
 

 

重庆康莱尔环保科技有限公司 

《年产 1500 吨金属表面处理剂项目环境影响报

告表》全本对外公开的确认函 

 

 
重庆市生态环境局: 

我单位委托了国药集团重庆医药设计院有限公司编制《年产 1500 吨金属表

面处理剂项目环境影响报告表（公示版）》，我单位已对该报告进行审阅，对报告

表中的内容、数据进行核实，认可报告表中提出的环保措施，报告中不涉及国家

机密、商业机密、个人隐私、国家安全、公共安全、社会安全和社会稳定等内容，

我单位同意对《报告表》全文进行公示，并愿意承担环评文件带来的一切后果和

责任。 

 

 

重庆康莱尔环保科技有限公司 

2020 年 8 月 
[...]
臭氧在 TiO2 催化剂的作用下对游离状态的原子或自由基具有极强的氧化作用，将裂

解后的废气活性离子氧化形成 H2O 和 CO2 等低分子无害物质，整个反应过程不超过 0.1s。

项目光氧催化过程产生的臭氧与有机物发生氧化反应后形成 H2O 和 CO2等低分子无

害物质，反应过程多余的臭氧将进入后端的活性氧吸附设施，活性炭吸附后外排的臭氧极

低。在设备运行较少时产生的有机废气不足以与全部臭氧发生反应，会导致多余的臭氧外

排，因此项目运营过程中需设置专人负责环保设备的运行，根据厂区正在生产的设备数量

合理的调节光氧催化中紫外灯的数量，减少多余臭氧产生，降低项目运行过程对大气环境

的影响。 

活性炭吸附：采用新型模块化蜂窝状活性炭吸附材料，其与粒（棒）状相比具有优势

的热力学性能、低阻低耗、高吸附率等，极适用于大风量下使用，拥有优良的吸附性能，

其结构为多孔蜂窝状，具有孔隙结构发达，比表面积大，流体阻力小等优点。 

活性炭吸附净化区更多作用是对前段微量未处理完全的有机废气进行深度净化处理，

以及系统负荷超正常设计时的安全保护而设置，因此其饱和周期时间相对较长，装填量极

少，运行费用也相对较低，废气处理效率 60% 

表 8.2-7             废气处理设施处理效率一览表 



8.环境影响分析                                                表 8 

73 

处理效率            工艺 

物质   
顶吸罩收集效率 

水喷淋 UV 活性炭 

粉尘 80% 0 0 

非甲烷总烃 
80% 

0 70% 60% 

因此，通过以上措施，本项目生产过程中产生的废气可得到有效的处理，不会对周围

环境造成影响。 

（4）污染物排放量核算 

项目大气污染物排放量核算详见表 8.2-8~8.2-11。 

表 8.2-8     正常工况大气污染物有组织排放量核算表 

表 8.2-9      正常工况大气污染物无组织排放量核算表 

表 8.2-10    正常工况大气污染物年排放量核算表 

表 8.2-11         污染源非正常排放量核算表 

8.2.2 地表水环境影响及防治措施 

（1）影响分析 

序

号 
排污口编号 污染物 

核算排放浓

度 mg/m3 
核算排放速

率 kg/h 
核算年排放

量 kg/a 

主要排放口 

非甲烷总烃 0.47 0.007  1.632  
1 排气筒 DA001 

颗粒物 0.78  0.012  1.600  

非甲烷总烃 1.632  
主要排放口合计 

颗粒物 1.600  

排放标准 
序号 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

主要污染防

治措施 
标准名称

浓度限值 
ug/m3 

年排放量

kg/a 

1 DA003 
无组织排

放 
颗粒物

（TSP）

水剂、粉剂加

工区密闭，粉

尘自然沉降 
1000 14.32 

2 DA004 
未收集废

气 
非甲烷

总烃 
厂区通风 

大气污染

物综合排

放标准 
4000 3.4 

颗粒物 14.32 
无组织排放总计 

非甲烷总烃 3.4 

序号 污染物 年排放量 kg/a 

1 非甲烷总烃 5.032 

2 颗粒物 16.1 

序

号 
污染源 

非正常排放原

因 
污染物

非正常排

放浓度

mg/m3 

非正常排

放速率

kg/h 

单次持

续时间

h 

年发生

频次/

次 

应对措施

颗粒物 3.89 0.0584 0.5 

1 
排气筒 

DA001 

水喷淋+UV

光催化+活性

炭设备故障 
非甲烷

总烃 
3.89 0.0584 0.5 

小概率

事件 

废气处理

设备维修



8.环境影响分析                                                表 8 

74 

本项目运营期的废水主要为生活污水及生产废水。生活污水依托现有标准化厂房生化

池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，最终

进入水江组团 2#污水处理厂处理达《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）

中标准限值后排放；生产废水经自建污水处理设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，最终进入水江组团 2#污水处理厂处理达

《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）中标准限值后排放。根据《环境影

响评价技术导则-地表水环境》（2018），本项目地表水评价等级为三级 B。 

项目排放的环保设备废水和生活污水，主要含 COD、BOD5、SS、NH3-N 等污染

物，不涉及重金属、剧毒物质和持久性有机污染物，且进入环境后易被生物降解。项目

废水经处理达标后排放，污染物排放浓度较低，对环境影响较小。 

（2）水污染防治措施及可行性 

项目排水系统采用雨污分流制，生活污水与生产废水经各自独立的污水处理设施处理

后汇入 1 个排口排放。 

1.生化池 

标准化厂房生化池位于厂区东侧，该生化池处理规模约 60m3/d，采取无动力压氧处

理方式，目前厂区仅有重庆安天下水处理有限公司以及刹车油公司入驻，最大处理水量为

0.72m3/d，生化池富有余量，且本项目生活污水排放量较少，水质较清净，因此该厂房生

化池处理能力、处理工艺能够满足本项目生活污水处理。 

2.自建废水处理设施合理性分析 

项目生产废水主要为环保设施（废气处理设施）废水、去离子设备浓缩水。项目环保

设施废水经管网进入污水处理设施处理。项目拟在厂房南侧设 1 套处理能力约为 5m3/d 的

废水处理设施，为一体化废水处理设施，采取“石英砂过滤器+活性炭过滤器”处理工艺。

本项目生产废水水量较少，间接排放，采取该工艺可稳定达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.环境影响分析                                                表 8 

75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

图 8.2-1   污水处理设施废水处理工艺流程图 

故本项目通过采取以上防治措施后，可大量减少 SS 等浓度，且项目生产废水排放量

为 3.2t/d，污水处理设施处理能力约 5m3/d，处理能力可满足日常生产排水。 

生产废水经自建污水处理设施处理达后《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准后进入水江组团 2#污水处理厂，评价认为项目采取的处理措施合理、可行。 

2.进入污水处理厂可行性 

水江组团 2#污水处理厂服务范围为水江组团中部区域(东至渝湘高速公路，南达鱼泉

河，西抵新房子附近，北至假角山附近)，服务面积 6.22km2，本项目位于其服务范围内(见

附图 10 水江组团污水管网图)。该污水处理厂近期(2020 年)污水处理能力为 5000m3/d(远

期(2030 年)新增污水处理能力 15000m3/d)，合计总处理能力为 20000m3/d。 

水江组团 2#污水处理厂采用 A2/O 工艺为其主体处理工艺。总体工艺过程包括预处理

工艺(细格栅、初沉调节池(含隔油)、混凝沉淀)、二级污水处理工艺(A2/O 生物池处理工

艺)、深度处理工艺(滤池)。该污水处理厂近期污水经处理达到《化工园区主要水污染物排

放标准》（50/457－2012）后排入鱼泉河。根据《重庆市南川区工业园区水江组团控制性

详细规划环境影响报告书》预测结果，规划实施后，由于近期污水排放量较小，对鱼泉河

水质影响总体有限，近期鱼泉河满足《地表水环境质量标准》（GB 3838－2002）中Ⅲ类

水体水质的要求。 

目前水江组团 2#污水处理厂已经建成(处理能力 5000m3/d)，富余量约 2000 m3/d，项

生产废水 

石英砂过滤器 

活性炭过滤器 

清水池 

外排市政管网 



8.环境影响分析                                                表 8 

76 

目厂区周边污水主干管已建成，待项目建成后，废水可接至污水处理厂处理。 

取上述措施后，项目污废水对当地地表水环境影响较小。 

表 8.2-11   项目废水类型、污染物及污染治理设施表 

污染治理设施 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

1 

生

活

污

水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮 

进入

水江

组团

2#污

水处

理厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定 

1* 

标准化

厂房生

化池 

/ 1#
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 

生

产

废

水 

pH、

COD、

BOD5 

、SS、

NH3-N 

进入

水江

组团

2#污

水处

理厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定 

2 

一体化

废水处

理设施

石英砂

+活性

炭过滤

1#
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

8.2.3 地下水环境影响及防治措施 

按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），项目属于地下水环境影

响评价项目 III 类。 

（1）园区地下水分析及预测结论 

项目用水来自园区供水管网，不对地下水资源进行开发利用，所以项目的实施对区

域地下水资源影响较小。根据《重庆市南川区工业园区水江组团控制性详细规划环境影响

报告书》，水江工业园区位于图幅北偏西部边缘地带，区域地层沿新华夏构造体系呈条带

状展布，园区位于该构造体系中部区域，出露地层为三叠系，北西方为志留系地层，东南

方则主要为二叠系地层。区内地下水主要分为第四系孔隙水、碎屑岩裂隙孔隙水和岩溶水。

园区地下水的补给主要来自大气降雨和地表水的渗透，且园区大部分区域属于岩溶水区

域。 

企业通过渗漏进入地下水的污染物量一般较小，园区在规划是规避了暗河通道，一

般地下水中污染物的迁移速度较慢，随着地下水的稀释和吸附作用后，最后进入鱼泉河后

浓度一般低于地表水 III 类水体标准。因此，入驻企业在落实《环境影响评价技术导则-



8.环境影响分析                                                表 8 

77 

地下水环境》（HJ610-2016）要求的防渗规范要求后，非正常状况下地下水污染的程度在

可接受范围内。 

综上所述，水江组团的开发，在地下水环境保护角度，在优化产业布局和严格按照

《石油化工工程防渗技术规范》和《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）

的基础上，其地下水环境影响可以接受。 

（2）项目地下水预测 

本项目按照分区防渗，分区防治的原则。车间地面采取防渗措施，原辅材料库和成

品暂存区、生产区未靠墙一侧均设置收集沟，如发生物料泄漏，可通过收集沟收集在收集

池内。根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），可不进行正常状况情

景下的预测。 

本项目生活污水管网位于地下，污水处理设施及管网位于地面，生产废水收集沟为

明沟。当发生泄漏时，易被发现，泄漏事故入渗至地下水的情景发生概率很小。非正常工

况下，原辅材料库和成品暂存区、生产区等的设施因腐蚀、老化或其它原因导致泄漏，地

面防渗层腐蚀、老化后，物料易渗入地下水，会造成对地下水环境的影响。本次评价重点

考虑产品泄漏造成对地下水环境的影响，项目产品均为桶装，本次评价主要考虑桶装产品

发生倾倒泄漏（即 1 桶料全部泄漏）时的影响。 

本次评价主要考虑桶装成品发生倾倒泄漏（即 1 桶料全部泄漏，50kg/桶）时的影响，

则产品瞬时泄漏源强为 0.05t。产品中主要污染因子按耗氧量考虑，浓度按 20000mg/L 计，

则泄漏的物料耗氧量约 1kg。 

根据《建设项目环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），结合本项目特

点，将生产运营期的地下水环境影响预测时段限定为 100 天、1000 天，最远距离为成品

区距鱼泉河距离（约 700m）。本项目选取耗氧量作为预测因子。 

表 8.2-12   地下水污染源强 
污染物 泄漏时间 纵向弥散系数 地下水流速度 

耗氧量 持续 0.15m2/d 0.01m/d 

本次预测采用初始浓度（背景值）不为零时定浓度注入污染物的一维解析解法（参考

《多孔介质污染物迁移动力学》，王洪涛，2008 年 3 月）进行预测，预测公式为： 



8.环境影响分析                                                表 8 

78 

 

预测结果详见表 8.2-13。 

表 8.2-13   污染物浓度迁移预测结果（耗氧量）   单位：mg/L 

预测时段（d） 100 1000 5400（最大浓度） 

浓度（mg/L）  2.5675E-32 0.552345 112.5315 

根据预测结果，本项目在非正常状况下，污染物下渗，在地下水含水层的迁移速度比

较缓慢并且随着时间推移下游污染物浓度逐渐升高。 

非正常状况下，污染物会对项目所在区域周围，特别是下游部分区域的地下水产生一

定程度的污染。因此，建设单位应积极采取有效的防渗措施。 

（3）地下水污染防治措施 

根据工程污染分析，本项目对地下水可能产生污染的途径主要包括：液体原辅料存放